
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΠΑ.ΣΟ.Κ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Τρίτη, 3 Σεπτεμβρίου 2024 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και Α.Κ.Ε. 

 

 

Προς τους Υπουργούς: 

1.-Παιδείας & Θρησκευμάτων, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη, 

2.-Υποδομών & Μεταφορών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα, 

3.-Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, κ. Βασίλη Κικίλια, 

4.- Εσωτερικών κ. Θεόδωρος Λιβάνιο, 

5. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη. 
 

 

Θέμα: «Ασφάλεια των σχολικών μονάδων του Νομού Βοιωτίας ενόψει της 

έναρξης της νέας σχολικής περιόδου». 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Σε λίγες ημέρες ξεκινά η νέα σχολική περίοδος και τα προβλήματα των σχολικών 

κτιρίων στο Νομό Βοιωτίας παραμένουν ανοιχτά. 

 

Κατά την περσινή σχολική περίοδο σημειώθηκαν ατυχήματα σε μαθητές σε διάφορες 

περιοχές της χώρας λόγω της κακής κατάστασης των σχολικών κτιριακών υποδομών, 

τόσον των αιθουσών όσον και περιβάλλοντος χώρου (όλως ενδεικτικά κατάρρευση 

πόρτας σε ώρα μαθήματος, ξεκόλλημα παραθύρου τάξης ειδικού σχολείου, πτώση 

καγκελόπορτας δίπλα σε μαθητές, κλπ).                

Για το λόγο αυτό έχει ενταθεί η αγωνία των γονέων και των διδασκόντων σχετικά με 

την εν γένει ασφάλεια και ακαταλληλότητα των σχολικών κτιρίων όπου φοιτούν τα 

παιδιά τους. 

 

Σε αυτό προστίθεται και το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι μία κατ’ εξοχήν σεισμογενής 

χώρα και με βάση τα στατιστικά στοιχεία, από άποψη σεισμικότητας καταλαμβάνει 

την πρώτη θέση σε Μεσόγειο και Ευρώπη και την έκτη θέση σε παγκόσμιο επίπεδο. 

 

Επειδή ειδικά η Π.Ε. Βοιωτίας είναι έντονα σεισμογενής περιοχή, σημειώνονται κατά 

καιρούς διάφορης κλίμακας σεισμικές δονήσεις, όπως προκύπτει από τα σχετικά 

δελτία ΟΑΣΠ και τούτο εντείνει ακόμη περισσότερο τις ανησυχίες και ερωτήματα των 

γονέων για την καταλληλότητα των σχολικών υποδομών, την ασφάλειά τους καθώς 

και για το εάν έχουν γίνει αντισεισμικοί έλεγχοι στα σχολεία της.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6485

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

329

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/9/2024



Υπενθυμίζεται ότι υφίσταται πλήρες θεσμικό πλαίσιο, ως προβλέπεται στο άρθρο  

265 «Προσεισμικός έλεγχος κτιρίων» του ν. 5037/2023, με το οποίο 

ανατίθεται στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) η υλοποίηση δράσης για 

τη διενέργεια πρωτοβάθμιου και δευτεροβάθμιου προσεισμικού ελέγχου των κτιρίων, 

στα οποία στεγάζονται φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, καθώς 

και κρίσιμες εν γένει λειτουργίες του ιδιωτικού τομέα, με τον Οργανισμό 

Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.) να διατηρεί την εποπτεία της 

υλοποίησης του πρωτοβάθμιου και δευτεροβάθμιου προσεισμικού ελέγχου των εν 

λόγω κτιρίων. 

Κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 265 ν. 5037/2023, εκδόθηκε η αριθμ. ΥΠ 342 

(Φ.Ε.Κ. Β’ 2943/4.5.5023) Κοινή Υπουργική Απόφαση αναφορικά με τον 

πρωτοβάθμιο προσεισμικό έλεγχο των ανωτέρω κτιρίων. Στην παρ.1 του άρθρου 5 

της Κ.Υ.Α. ορίστηκε ότι το Τ.Ε.Ε., βάσει των καταχωρήσεων των ελεγχόμενων 

κτιρίων στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του Ο.Α.Σ.Π., αναλαμβάνει να υλοποιήσει τη 

δράση για τη διενέργεια πρωτοβάθμιων προσεισμικών ελέγχων, μέσω των Ελεγκτών 

Μηχανικών. Οι έλεγχοι αυτοί θα γίνουν, «κατά σειρά προτεραιότητας, σε κτίρια 

που στεγάζονται δημόσιες και ιδιωτικές εκπαιδευτικές μονάδες όλων των 

βαθμίδων, (…) και, εν συνεχεία, στα υπόλοιπα κτίρια». 

Δεδομένων των ανωτέρω και δεδομένης της αυτονόητης αναγκαιότητας να ληφθεί 

κάθε δυνατή μέριμνα για την ασφάλεια των μαθητών της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην Βοιωτία. 

 

Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 

1.- ¨Έχουν λάβει χώρα έλεγχοι των  αιθουσών, γραφείων και περιβάλλοντος χώρου 

στα σχολεία της Π.Ε. Βοιωτίας (πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) ή 

προβλέπεται να ελεγχθούν ενόψει έναρξης της σχολικής περιόδου; 

2.- Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για τη συντήρηση των σχολικών υποδομών του Ν. 

Βοιωτίας προκειμένου να δημιουργηθεί ένα πιο ασφαλές σχολικό περιβάλλον; 

3.- Έχουν πραγματοποιηθεί προσεισμικοί και μετασεισμικοί έλεγχοι στις σχολικές 

μονάδες της Π.Ε.  Βοιωτίας; Πότε, πόσοι και με ποιά αποτελέσματα; 

4.- Υπάρχει σχεδιασμός για τακτικούς και επιστημονικά τεκμηριωμένους 

προσεισμικούς ελέγχους και ελέγχους πυρασφάλειας στις σχολικές υποδομές; Αν ναι, 

ποιος είναι αυτός; Ποια είναι τα σχετικά κονδύλια που έχετε προϋπολογίσει στο 

Υπουργείο σας; 

5.- Έχουν κριθεί ως ακατάλληλες κτιριακές υποδομές σχολικών μονάδων και τι μέτρα 

θα πάρετε για τις μονάδες που κρίνονται ακατάλληλες, ώστε να εξασφαλιστούν 

άμεσα κτιριακές κρατικές ασφαλείς εγκαταστάσεις για να λειτουργήσουν απρόσκοπτα 

τα σχολεία; 

6.- Ποια ποσά από τους πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας έχουν 

μέχρι στιγμής εισπραχθεί, ανά δικαιούχο, για ενέργειες/δράσεις σχετικές με τον 

προσεισμικό έλεγχο σχολικών κτιρίων στην Στερεά Ελλάδα; 

7.- Ποια είναι η πορεία υλοποίησης του έργου «Πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος 

δημόσιων κτιρίων που εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας, ειδικά 

όσον αφορά τη Βοιωτία; 



8.- Ποιος είναι ο ρόλος των οικείων Ο.Τ.Α. της Βοιωτίας κατά το σχεδιασμό και 

εξέλιξη των διαδικασιών που αναφέρονται στο πλαίσιο της παρούσας Ερώτησης και 

ποια υπήρξε η στήριξή τους από το Κεντρικό Κράτος, ανά χρηματοδοτικό 

εργαλείο, για τα σχολικά κτίρια ενόψει νέας σχολικής χρονιάς; 

 

Και παρακαλούμε, να κατατεθούν, προς ενημέρωση του Ελληνικού 

Κοινοβουλίου, τα πορίσματα α] των ελέγχων καταλληλόλητας αιθουσών και 

περιβάλλοντος χώρου  και β] των ελέγχων  αντισεισμικών – προσεισμικών και 

μετασεισμικών - των κτιρίων που στεγάζονται όλα τα σχολεία στην Π.Ε. Βοιωτίας από 

το 2021 έως σήμερα (ανά έτος). 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 




